i Compensatio. a. dotis & legati: & dic q̄ impro priè dicit: cum non sit hincinde debiti contri butio, vbi propriè dicitur compētatio: vt. s. de compen. l. j. sed est tale, id est reputatio. s. de rei vin. l. emptor. & de neg. gest. l. Nefennius.

k In sequenti summa. legati nomine debita.

l Non est verisimile. imò certum est quod nō voluit ex verbis. sic enim dixit, nomine dotis: eo autem non dicto præsumptiones istae maxi mē in filio suoque herede prodeßent: vt. j. de do. præl. l. ij. & ar. C. de impo. lu. descl. l. j. sed ab extraneo vtrumq; hodie consequere-

tur: licet aliud esset olim per interdictum de alterutro: vt. C. de rei vxo. act. s. sciendum. secundum H.

m Actionem. per hoc appetit quod non voluit filiam vtrumq; ha bēre, sicut opinabatur testator. nam sine filia se posse exigere cre debat. & est ad legem istam. j. de ali. lega. Gaio. s. j. & l. Stichum. s. fi. & s. solu. matri. si cū dotē. s. si pater. & j. de do. præl. pe. & de solu. l. qui hominem. s. si gener. Accursius.

n Caput. i. capitulū: vt in. l. Aquil. quae habet tria capita. i. capitula.

o Parte. inferiori: ex qua appetit immutatā priorem voluntatem: vt supra de vulga. subl. si quis cum. Azo.

p Dedi. tibi.

q Comparaui. pro te.

r Magna onera. Ecce quod quæstionē inducēbat: sed dicas quod ex abūdanti hęc verba po nuntur, & sic nihil proficiunt: vt & alijs. j. de auro & argen. leg. l. pediculis. s. Labeo. & j. de fundo instruct. l. quæstum. s. si. Sed argu. con tra. s. de vſl. l. si stipu latus. **A D D I T I O.** Dic secundum Dy. quod ibi sunt verba quorum si gnificatio potest aliquid certū inducere: hic nō, quia simpliciter dixit, onera. sicut enim incertitudo reddit legatum inutile: vt. l. cum post. s. gener. s. de iure dotum ita reddit inutile on. ar gu. l. cum pater. s. fina. j. codem, secundum Bar tolum.

s Cui. scilicet viro vel marito.

t Participationem. alijs perceptionem: alijs por tionem: alijs, participationem, & dic castelli Nacleorum. s. cuiusdam castrī nomen.

u Quam. scilicet participationē præueni &c. id est, olim dederam in dote eandem perce ptionem.

v Quæ inferuntur. id est cum aliis quæ dederam in dote.

y Legauit. quæ non e rant in dote.

z Relicta sunt. vt supra ibi. præterea &c.

a Et earum. q. d. de iis quæ in dote erant da ta, & dicto modo legata, similiter quero.

b Posit. non enim ro gauit virum vt filiae restitueret, quia tunc esset expeditum: vt. j. de auro & arg. lega. l. species.

c voluntatem. qui enim reliquit donec viueret, videtur nolle vt post mortem haberet: & sic de dona. ante nup. l. si cum ante sed an in medio habuit vir proprietate vel vsumfru ctum.

Qui inuita^a filia de dote ege rat, decessit eadem illa exhere data, filio herede instituto: & ab eo fideicommissum filiae dotis nomine reliquit. Quæro quantum à fratre mulier consequi de beat. Modestinus respondit, Quod in primis^b est, non esse consumptam de dote actionem mulieri, cum patri suo non consenserit, c. vtique nō ignoras. d. sic enim c. res explicatur, vt si quidē maior quantitas f in prior e dote fuit, illius^g petitione^h sit tantummodò mulier contenta, quod si in summa dotis nomi ne legata amplius sit quām in do te principali, compensatio i. fiat usque ad eandem summam quæ concurrit: & id tantummodò quod excedit in sequenti summa, k ex testamento cōsequatur. nō est enim verisimile, l patrem dupli ci præstatione dotis filium eundemq; heredem onerare voluisse præterea, cùm putauerit se efficaciter, licet non consentiente filia, instituisse aduersus gene rum de dote actionem.^m

Dispositio specialis deroga generali. Item verba generalia obscura declarantur per præcedentia clara. Bartolus.

Lucius Titius relicta duobus filiis suis heredibus diuersi sexus institutis, addidit caputⁿ gene rale, t. vti legata & libertates ab his heredibus suis præstarentur. quadam tamen parte^o testame ti à filio petiit vt omne onus legatorum in se sustineret, in hunc modum: Ea quæcumque in legatis reliqui vel dari præcepi: ab Attiano filio meo & herede dari præstarique iubeo. deinde subiecit in præcep tione relinquenda filiae suæ, hæc verba: Pauline filie mee dulcissime si quid me viuo dedi, p. compara ui, sibi habere iubeo: cuius rei quæstionem fieri veto: & peto à te filia carissima, ne velis irasci quod amplior rem substantiam fratri tuo relinquem, quem scis magna onera^r sus taturum, & legata quæ supra feci, præstaturum. Quæro, an ex his extremis verbis, quibus cum filia sua in testamento pater locutus est, effectum videatur vt hereditariis actionibus, id est omnibus

filium suum onerauerit: an verò iam solū propter onus legato rum locutus esse videatur, petitiones autem hereditariae in vtrumque heredem creditoribus dari debeant. Modestinus res pondit, vt actiones creditorum filius solus excipiat, iussisse testatore non proponi.

Verba dispositiva ad quæmcū que directa, fideicommissi peti tionem inducunt. Item qui voluit res ad aliquem pertinere ad tempus, post illud videtur velle ad suum heredem redire. Bart.

Titia cum nuberet Gaio Se io, dedit in dotem prædia, & quasdam alias res. postea dece dens codicillis ita cauit:^t

Γάϊον Σείον τὸν ἀνδρέα μου τῷ θεο καταπίθεμαί σοι, ὁ θύγατερ, ὁ βέ λομένος διθύνω εἰς βίου ζεῦσιν χεὶς ἐ πικαρπίαις, μετοχὴν πάντης Να κλήνων, ἢν ἔφθασα δεδωκόμενα εἰς ποτή νεστούσαν τοῖς ἐμφερομόνοις τῷ προτοί: χεὶς πατέρα μηδὲν συνοχληθῆναι αὐτὸν φένει τῆς προτοίς. ἔτη γέροντα μετὰ τῶν τε λευτῶν αὐτοῦ Κα κοὶ τὸν τέκνων σου.

[id est, Gaium Seium virum meum commando tibi ô filia, cui f. volo dari ad vitæ vsum & fructum participationem^t ca stelli Nacleorum, quam^u præueni dedisse in dotem, cum cor

D poribus quæ inferuntur^x doti: & in nihilum molestari eum de dote. erunt enim post mortem eius tua, & filiorum tuorum.] Præterea alia multa huic eidem marito legauit, y. vt quandiu vi ueret, haberet. quæro, an propter hæc quæ codicillis ei extra dotem relicta sunt, z. possit post mortem Gaij Seij ex causa fidei commissi petitio filiae & heredi Titiæ competere, & earum^a re rum nomine quas in dotem Gaij Seius accepit. Modestinus res pondit, Licet non ea verba proponuntur ex quibus filia te staticis fideicommissum à Gaio Seio postquam præstiterit quæ testamento legata sunt, petere possit, b. tamen nihil prohibet propter voluntatem^c testaticis post mortem Gaij Seij fideicom missum peti.

E filię restituatur. Itē quia dixit, erunt tua: vt. C. de dona. ante nup. l. si cum ante sed an in medio habuit vir proprietate vel vsumfru ctum.

filię restituatur. Itē quia dixit, erunt tua: vt. C. de dona. ante nup. l. si cum ante sed an in medio habuit vir proprietate vel vsumfru ctum.

g Posit. non enim ro gauit virum vt filiae restitueret, quia tunc esset expeditum: vt. j. de auro & arg. lega. l. species.

c voluntatem. qui enim reliquit donec viueret, videtur nolle vt post mortem haberet: & sic de dona. ante nup. l. si cum ante sed an in medio habuit vir proprietate vel vsumfru ctum.

ctum: & videtur q̄ vsumfru. quia sic dixit, ad vitæ vsumfru. & arg. s̄. de serui.rusti.prædio.l. qui duo.sed dic proprietatē: quia dixit da ri.i. accipiētis fieri: vt.j. de verb. obli. vbi autem. s̄. fi. Item quia dixit, erunt tua post mortem. arg. j. de auro & argen. leg. l. species.

L Egatis. **C A S V S.** Vxori meæ legau omnia quæ parauerā pro-

L pter eam. certè non cōtinētur ea quæ parau pro me & pro ea. Vi. a Legatis. & facit. j. de verb. signi.l. in lege. & j. titu. j. l. hoc legatum. & de auro & argen. leg. l. Quintus.

b L Egatum est. Donatio quædā. bene dicit quædam. tres enim sunt, & haec est vna: alia causa mortis, & alia inter viuos: & differt prima ab aliis: q̄a in prima nō obligatur donas do natario: nisi fortè incipiat à traditione: vt. s̄. e. l. Lucius. &. C. de iure do. l. j. in aliis sic: vt insti tu. de dona. s̄. j. &. s̄. alie. &. j. eo. l. vt heredibus. no. Item aliter substituitur in donatione quām in legato: vt. j. e. l. vt heredibus. Sūt & aliae differentiæ: vt no. insti. de dona. s̄. j. at illam inter viuos constat in multis differre ab aliis. Azo. & facit. s̄. tit. j. l. legatum. & insti. eo. in prin.